泰銖 75,280 0.8991 67,684 - -

　越南盾 385,246,283 0.0013 488,346 - -

金融負債

　貨幣性項目

　美金 206,060 30.750 6,336,345 %1 63,363

111.12.31

外幣 匯率 新台幣
匯　　率
變動幅度

損益影響
(稅前)

金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 150,341 30.730 4,619,979 %1 46,200

　非貨幣性項目

　美金 242,995 30.730 7,467,248 - -

　歐元 668 32.820 21,927 - -

　越南盾 206,884,669 0.0013 269,389 - -

金融負債

　貨幣性項目

　美金 148,569 30.730 4,565,525 %1 45,655

由於本公司交易使用之幣別種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌

換損益資訊，民國一一二年度及一一一年度外幣兌換(損)益(含已實現及未實

現)請詳附註六(十七)。

〜41〜

達方電子股份有限公司個體財務報告附註(續)

(2)利率風險

本公司之銀行借款皆採浮動利率基礎。本公司因應借款利率變動風險之措

施，主要採定期評估銀行及各幣別借款利率，並與往來之金融機構保持良好關

係，以取得較低之融資成本；同時配合強化營運資金管理等方式，降低對銀行

借款之依存度，分散利率變動之風險。

下列敏感度分析係依本公司長、短期借款於報導日之利率暴險而決定，對

於浮動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流

通在外。

若本公司銀行借款年利率增加／減少1%，在所有其他變數維持不變之情況

下，依本公司民國一一二年及一一一年十二月三十一日之銀行借款餘額估算，

本公司民國一一二年度及一一一年度之稅前淨利將分別減少／增加64,111千元及

59,140千元。

(3)權益工具價格風險

本公司持有以公允價值衡量之權益證券投資而產生權益工具價格變動風

險。

有關權益工具價格風險之敏感性分析，係以報導日之公允價值變動為計算

基礎。假若權益工具價格上升／下降1%，依民國一一二年及一一一年十二月三

十一日本公司所持有之權益證券投資餘額估算，民國一一二年度及一一一年度

其他綜合損益金額將分別增加／減少19,132千元及11,220千元。

(二十)資本管理

本公司基於現行營運產業特性及未來公司發展情形，並且考量外部環境變動等

因素，規劃本公司之資本管理，以確保支應未來期間所需之營運資金、研究發展費

用及股利支出等需求。

民國一一二年度及一一一年度，本公司資本管理之方式並未改變。

(二十一)非現金交易之投資及籌資活動

1.僅有部分現金支出及收取之投資活動:

112年度 111年度
購置不動產、廠房及設備 $ 314,620 183,396

加：期初應付設備款 41,792 40,450

　　期末預付設備款 5,147 150,506

　　自預付設備款重分類 147,121 45,795

　　業務分割 - 1,707

減：期末應付設備款 (36,207) (41,792)

　　期初預付設備款 (150,506) (181,050)

本期支付現金 $ 321,967 199,012

〜42〜

達方電子股份有限公司個體財務報告附註(續)

2.來自籌資活動之負債之調節如下表：

112.1.1 現金流量 112.12.31
短期借款 $ 1,864,000 747,125 2,611,125

長期借款 4,050,000 (250,000) 3,800,000

租賃負債 351 (139) 212

存入保證金 428 52 480

來自籌資活動之負債總額 $ 5,914,779 497,038 6,411,817

111.1.1 現金流量 111.12.31

短期借款 $ 2,222,548 (358,548) 1,864,000

長期借款 3,620,000 430,000 4,050,000

租賃負債 488 (137) 351

存入保證金 428 - 428

來自籌資活動之負債總額 $ 5,843,464 71,315 5,914,779

七、關係人交易

(一)關係人之名稱及關係

於本個體財務報告之涵蓋期間內，本公司之子公司及其他與本公司有交易之關

係人如下：

關係人名稱 與本公司之關係
佳世達科技股份有限公司(佳世達) 對本公司具重大影響力之個體

Darfon (BVI) Corporation (DFBVI) 本公司之子公司

Darfon (Labuan) Corporation (DFLB) 本公司之子公司

達泰科技股份有限公司(達泰)(註一) 本公司之子公司

正利投資股份有限公司(正利) 本公司之子公司

達瑞創新股份有限公司(達瑞) 本公司之子公司

Darfon Europe B.V. (DFeu) 本公司之子公司

Darfon Germany GmbH (DFG) 本公司之子公司

蘇州達方電子有限公司(DFS) 本公司之子公司

Darfon Electronics Czech s.r.o. (DFC) 本公司之子公司

Darfon America Corp. (DFA) 本公司之子公司

淮安達方電子有限公司(DFH) 本公司之子公司

Darfon Korea Co., Ltd. (DFK) 本公司之子公司

Darfon Precision Holdings Co., Ltd. (DPH) 本公司之子公司

重慶達方電子有限公司(DFQ) 本公司之子公司

〜43〜

[…]

項　　   目 摘　　　　　要 金   額

庫存現金及週轉金 $ 576

支票存款 3,738

活期存款 53,078

外幣存款(註一) 1,373,789

定期存款(註二) 229,088

$ 1,660,269

註一：外幣存款係依民國112.12.31即期匯率換算

美金44,286千元(美金:新台幣=1：30.75)

歐元96千元(歐元:新台幣=1：34.03)

日幣33,233千元(日幣:新台幣=1：0.2175)

人民幣345千元(人民幣:新台幣=1：4.3364)

註二：定期存款係依民國112.12.31即期匯率換算

美金7,450千元(美金:新台幣=1：30.75)

〜63〜

達方電子股份有限公司

應收票據及帳款明細表

民國一一二年十二月三十一日 單位：新台幣千元

客　　　戶　　　名　　　稱 金   額

客戶A $ 770,398

客戶B 514,265

客戶C 366,083

客戶D 315,770

客戶E 275,107

其他（註） 1,723,001

3,964,624

減：備抵損失 (13,907)

$ 3,950,717

註：皆未達本科目5％。

〜64〜

達方電子股份有限公司

其他應收款明細表

民國一一二年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　   　　　　　　　　目 金　　額

其他應收款―權利金收入 $ 6,808

其他(均小於5％) 4,337

$ 11,145

存貨明細表

金　　　　額

項　　目 帳面價值 淨變現價值 備　　註
原料 $ 483,818 696,689 市價採淨變現價值

在製品 67,404 81,300 市價採淨變現價值

製成品 837,055 930,717 市價採淨變現價值

$ 1,388,277 1,708,706

〜65〜

達方電子股份有限公司

預付款項及其他流動資產明細表

民國一一二年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　目 金　　額
進項及留抵稅額 $ 67,812

預付費用 22,127

預付結匯款 16,487

應收退稅款 10,630

其他(註) 3,364

$ 120,420

註：皆未達本科目5％。

〜66〜

達方電子股份有限公司

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動變動明細表

民國一一二年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元

期　　初  本 期 增 加  本 期 減 少

透過其他綜合
損益按公允價
值衡量之金融

資產 期　　末 提供擔

名　　稱
股數

(千股) 公允價值
股數

(千股) 金　額
股數

(千股) 金　額
未實現(損)

益
股數

(千股) 公允價值
保或質
押情形 備註

國內上市股票－佳世達 39,859 $ 1,122,031 - - - - 791,201 39,859 1,913,232 無

〜67〜

達方電子股份有限公司

採用權益法之投資變動明細表

民國一一二年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元

期 初 餘 額 本 期 增 加 本期減少(註一) 期 末 餘 額 市價或股權淨額 提供擔

被 投 資 權益法 持股 單價 保或質

事業名稱 股數 金額 股數 金額 股數 金額 調整(註) 股數 比例 金額 (元) 總價 押情形

DFBVI 31,450 $ 1,835,486 - - - - 835,270 31,450 100% 2,670,756 84.92 2,670,756 無

DFLB 77,989 5,631,762 5,347 31,563 20,000 (638,444) 981,466 63,336 100% 6,006,347 94.83 6,006,347 無

達泰 2,772 27,796 - - 2,772 (27,671) (125) - -   - - - 無

正利 55,910 654,776 - - - (33,546) 158,849 55,910 100% 780,079 13.95 780,079 無

達瑞 26,467 338,304 - - - (10,587) 18,542 26,467 55.72% 346,259 13.08 346,259 無

DFeu 6,200 21,927 3,800 130,646 - - (46,070) 10,000 100% 106,503 10.65 106,503 無

詠業 17,551 904,996 - - - (87,756) 83,493 17,551 37.44% 900,733 88.00(註二) 1,544,488 無

世同 28,300 820,969 4,166 99,980 - - (197,436) 32,466 57.24% 723,513 22.20 720,852 無

統達 26,410 425,756 - - - (15,847) 55,455 26,410 62.75% 465,364 15.44 407,865 無

DFV - 269,389 - 306,000 - - (87,043) - 100.00% 488,346 - 488,346 無

太宇 24,480 1,380,184 - - - (122,400) 138,823 24,480 45.33% 1,396,607 41.40 1,013,360 無

達宇 21,090 492,236 4,218 - - (6,327) 71,337 25,308 71.64% 557,246 22.02 557,246 無

DFL - - 17,000 72,210 (註三) - - (4,526) 17,000 100.00% 67,684 3.98 67,684 無

　小　計 12,803,581 640,399 (942,578) 2,008,035 14,509,437

減：庫藏股－子公司持
　　有本公司股票 - (44,571) - - (44,571)

減：遞延聯屬公司
　　間利益－銷貨 (563,692) (133,671) - - (697,363)

減：遞延聯屬公司
　　間利益－處分
　　固定資產 (368) - 147 - (221)

減：遞延聯屬公司
　　間利益－其他 (18,495) - 3,189 - (15,306)

$ 12,221,026 462,157 (939,242) 2,008,035 13,751,976

註：權益法調整如下：

採用權益法認列之子公司損益之份額 $ 1,874,398

國外營運機構財務報表換算之兌換差額調整 (81,277)

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現(損)益調整 193,631

對子公司所有權權益變動 19,379

發放予子公司股利調整資本公積 2,875

確定福利計劃再衡量數 107

子公司發放母公司員工酬勞 (1,078)

$ 2,008,035

註一：本期減少包括被投資公司減資638,444千元、合併吸收被投資公司27,671千元、取得被投資公司之現金股利276,463千元。

註二：係上市收盤價。

註三：係於民國一一二年八月成立。

〜68〜

達方電子股份有限公司

短期借款明細表

民國一一二年十二月三十一日 單位：新台幣千元

借款種類 說  明 期末餘額 契約期間 融資額度
抵押或擔保
(開立本票)

營運週轉借款 兆豐銀行 $ 555,000 112.10~113.3 600,000 600,000

〃 中信銀行 176,125 112.10~113.3 700,000 700,000
(註二)

〃 台新銀行 70,000 112.12~113.1 600,000 600,000
(註二)

〃 遠東銀行 500,000 112.12~113.3 500,000 500,000

〃 中國輸出入銀行 600,000 112.12~113.12 600,000 600,000